CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Indicação: 1238 / 2024

INDICA-SE à Mesa, na forma regimental, e depois de ouvido o Douto Plenário de Deliberações, o
envio de expediente ao Prefeito Municipal, João Carlos Krug, com cópia ao Secretário de Obras,
Transportes e Serviços Públicos, Clederson Marchi, solicitando a providência para a construção de
calçada ao redor da praça localizada entre as Ruas Maranhão, Cornélio Procópio e Campo Mourão.
Reforçando a Indicação de nº 1086/2023 de autoria deste Vereador.

JUSTIFICATIVA

A praça é um espaço público de convívio e lazer essencial para a comunidade, proporcionando
momentos de recreação e interação social. No entanto, observamos a ausência de calçadas ao redor
da referida praça, o que compromete a segurança e mobilidade dos pedestres que frequentam o local.
Considerando a importância da infraestrutura viária para a qualidade de vida da comunidade,
solicitamos respeitosamente que a administração municipal, em conjunto com a Secretaria de Obras,
tome as devidas providências para a construção de calçadas ao redor da praça localizada entre as
Ruas Maranhão, Cornélio Procópio e Campo Mourão.
Acreditamos que essa iniciativa não apenas melhorará as condições de circulação no entorno da
praça, mas também contribuirá para o embelezamento e funcionalidade desse espaço tão relevante
para a comunidade.

Sala das Sessões, 29 de Maio de 2024

V. C
Vereador(a) - Republicanos

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1717006640